

GRUPPO SOL

COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DEI PRIMI NOVE MESI DEL 2007

FATTURATO + 9,1 %, RISULTATO OPERATIVO + 34,6%. UTILE NETTO + 31,3%

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Trimestrale al 30 settembre 2007.

Fatturato consolidato per € 318,8 milioni, in crescita del 9,1 % (€ 292,2 milioni al 30/09/2006), Margine Operativo Lordo per € 73 milioni (+9,9% rispetto agli € 66,5 milioni del 30/09/2006), Risultato Operativo per € 35,4 milioni (+34,6% rispetto agli € 26,3 milioni del 30/09/2006), Utile Netto Consolidato per € 17 milioni (+31,3% rispetto agli € 13 milioni del 30/09/2006).

Sono questi, in sintesi, i principali risultati consolidati relativi ai primi nove mesi del 2007 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 1650 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

Alla crescita del fatturato (+9,1%) e del margine operativo lordo (€ 73 milioni, pari al 22,9 % del fatturato, rispetto agli € 66,5 milioni del 30/9/2006), si accompagna un significativo incremento del risultato operativo (€ 35,4 milioni, pari all'11,1% del fatturato) e dell'utile netto consolidato (€ 17 milioni, pari al 5,3% del fatturato). Il risultato operativo non è gravato dagli oneri non ricorrenti che lo avevano penalizzato nei primi nove mesi del 2006 e, pur in presenza di un considerevole aumento degli ammortamenti, dovuto agli importanti investimenti realizzati, registra un miglioramento pari al 34,6%.

Rispetto al 30/09/2006, lo sviluppo delle vendite è stato pari al +6,3% in Italia ed al +14,7% all'estero. L'Area Gas Tecnici ha registrato una crescita del 5,8% e l'Area dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, del 16,8%.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è pari a € 52,8 milioni rispetto agli € 45,5 milioni dei primi nove mesi del 2006 e l'indebitamento finanziario netto, pari a € 120,7 milioni, è aumentato di € 15,9 milioni rispetto al 31-12-2006, a fronte di investimenti effettuati nel periodo per € 47,7 milioni (€ 36,7 milioni nel corrispondente periodo del 2006) e dell'incremento del capitale circolante.

Con riferimento ai fatti intervenuti successivamente al 30 settembre 2007, si segnala la fusione della Vivisol dello Stretto Srl nella Vivisol Calabria srl e la costituzione in Olanda della Vivisol Nederland B.V. nella quale la SOL SpA ha apportato la propria Branch SOL SPA Nederland.

“Valutiamo molto positivi i risultati conseguiti nei primi nove mesi del 2007 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che presentano una marcata crescita ed una migliorata redditività nonostante il continuo aumento dei costi energetici. Ciò conforta le nostre scelte di rafforzamento della struttura produttiva, di ampliamento della gamma dei prodotti e dei servizi offerti alla clientela, di internazionalizzazione e di diversificazione nel settore home care”.

“Per il 2007 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci poniamo l'obiettivo di consolidare questo trend di crescita del fatturato, e di migliorare la redditività del Gruppo”.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Dott. Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della Società.

SOL è un Gruppo multinazionale di 40 società, che operano in Italia ed in 15 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e in quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegati: Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati

Monza, 13 novembre 2007

Gruppo SOL - Conto economico (*)

(valori in Migliaia di Euro)

	30/09/2007	%	30/09/2006	%
Vendite nette	318.803	100,0%	292.162	100,0%
Altri ricavi e proventi	1.765	0,6%	1.620	0,6%
Incremento imm. lavori interni	6.967	2,2%	4.806	1,6%
Ricavi	327.535	102,7%	298.588	102,2%
Acquisti di materie	98.291	30,8%	91.337	31,3%
Prestazioni di servizi	94.165	29,5%	86.291	29,5%
Variazione rimanenze	(39)	0,0%	(2.528)	-0,9%
Altri costi	10.122	3,2%	9.157	3,1%
Totale costi	202.539	63,5%	184.257	63,1%
Valore aggiunto	124.996	39,2%	114.331	39,1%
Costo del lavoro	51.979	16,3%	47.865	16,4%
Margine operativo lordo	73.017	22,9%	66.466	22,7%
Ammortamenti	34.827	10,9%	31.716	10,9%
Altri accantonamenti	2.753	0,9%	8.413	2,9%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	-		-	
Risultato operativo	35.437	11,1%	26.337	9,0%
Proventi finanziari	410	0,1%	487	0,2%
Oneri finanziari	4.935	1,5%	4.003	1,4%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(4.525)	-1,4%	(3.516)	-1,2%
Risultato ante-imposte	30.912	9,7%	22.821	7,8%
Imposte sul reddito	12.938	4,1%	9.020	3,1%
Risultato netto attività in funzionamento	17.974	5,6%	13.801	4,7%
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(961)	-0,3%	(840)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	17.013	5,3%	12.961	4,4%
Utile per azione	0,188		0,145	

Gruppo SOL - Conto economico 3 trimestre (*)

(valori in Migliaia di Euro)

	3° trim 2007	%	3° trim 2006	%
Vendite nette	105.204	100,0%	95.788	100,0%
Altri ricavi e proventi	693	0,7%	251	0,3%
Incremento imm. lavori interni	1.770	1,7%	1.511	1,6%
Ricavi	107.667	102,3%	97.550	101,8%
Acquisti di materie	31.614	30,1%	29.529	30,8%
Prestazioni di servizi	32.146	30,6%	29.483	30,8%
Variazione rimanenze	(789)	-0,7%	(829)	-0,9%
Altri costi	3.385	3,2%	2.807	2,9%
Totale costi	66.356	63,1%	60.990	63,7%
Valore aggiunto	41.311	39,3%	36.560	38,2%
Costo del lavoro	15.905	15,1%	15.597	16,3%
Margine operativo lordo	25.406	24,1%	20.963	21,9%
Ammortamenti	11.656	11,1%	10.990	11,5%
Altri accantonamenti	1.309	1,2%	402	0,4%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	-	0,0%	-	
Risultato operativo	12.441	11,8%	9.571	10,0%
Proventi finanziari	30	0,0%	162	0,2%
Oneri finanziari	1.690	1,6%	1.506	1,6%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(1.660)	-1,6%	(1.344)	-1,4%
Risultato ante-imposte	10.781	10,2%	8.227	8,6%
Imposte sul reddito	4.331	4,1%	3.365	3,5%
Risultato netto attività in funzionamento	6.450	6,1%	4.862	5,1%
Risultato netto attività discontinue	-	0,0%	-	
(Utile) / perdita di terzi	(328)	-0,3%	(305)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	6.122	5,8%	4.557	4,8%
Utile per azione	0,067		0,051	

Gruppo SOL - Stato patrimoniale (*)

(valori in Migliaia di Euro)

	30/09/2007	31/12/2006
Immobilizzazioni materiali	276.897	263.585
Avviamento e differenze di consolidamento	4.106	3.622
Altre immobilizzazioni immateriali	1.757	1.848
Partecipazioni	530	539
Altre attività finanziarie	1.272	1.285
Imposte anticipate	3.600	4.365
ATTIVITA' NON CORRENTI	288.162	275.244
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	26.262	25.948
Crediti verso clienti	192.639	177.648
Altre attività correnti	10.833	10.951
Attività finanziarie correnti	485	408
Ratei e risconti attivi	1.870	1.563
Cassa e banche	20.037	17.481
ATTIVITA' CORRENTI	252.126	233.999
TOTALE ATTIVITA'	540.288	509.243
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	5.285	5.220
Altre riserve	134.440	123.997
Utile netto	17.013	16.613
Patrimonio netto Gruppo	267.237	256.329
Patrimonio netto di terzi	8.610	8.142
Utile di terzi	961	1.069
Patrimonio netto di terzi	9.571	9.211
PATRIMONIO NETTO	276.808	265.540
TFR e benefici ai dipendenti	10.005	11.330
Fondo imposte differite	21.770	22.708
Fondi per rischi e oneri	724	358
Debiti e altre passività finanziarie	109.513	86.625
PASSIVITA' NON CORRENTI	142.012	121.021
Passività non correnti possedute per la vendita	-	-
Debiti verso banche	11.768	13.001
Debiti verso fornitori	64.393	62.944
Altre passività finanziarie	20.481	22.706
Debiti tributari	12.977	6.022
Ratei e risconti passivi	4.080	3.352
Altre passività correnti	7.769	14.657
PASSIVITA' CORRENTI	121.468	122.682
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	540.288	509.243

(*) Prospetti contenuti nella relazione trimestrale, non oggetto di verifica da parte della Società di Revisione